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U Z N E S E N I E 
Disciplinárnej komisie Slovenskej plaveckej federácie 

 
SPF/2018/DK/1DK3/U1/P 

 

Disciplinárna komisia Slovenskej plaveckej federácie ako orgán zabezpečenia spravodlivosti 

podľa článku 48 Stanov SPF a ustanovení Disciplinárneho poriadku SPF v 1. senáte 

Disciplinárnej komisie SPF (ďalej len “1. senát DK SPF”) zloženom Mgr. Peter Bartovič, 

predseda, JUDr. Peter Mihál, člen a Ing. arch. Edita Pavlíková, člen vo veci podnetu 

navrhovateľa: p.   Vladimíra Železníka -  asistenta manažéra reprezentácie SR na prešetrenie 

konania individuálneho člena SPF v plávaní na prešetrenie  konania športovca Barbora 

Mišendová., reg. číslo SVK11666, vedenej na DK SPF pod spisovou značkou 

SPF/2018/DK/1DK3, takto 

 
r o z h o d l a 

 
Disciplinárna komisia SPF podľa článku 55 ods. 1 Disciplinárneho poriadku SPF disciplinárne 

konanie   

 

z a s t a v u j e, 

 

nakoľko nedošlo k spáchaniu disciplinárneho previnenia. 

 
 

Odôvodnenie: 
 

Dňa 10.10.2018 bol doručený Disciplinárnej komisie SPF podnet navrhovateľa                       

p. Vladimíra Železníka – asistenta manažéra reprezentácie SR v plávaní, ktorý žiada prešetriť 

konanie individuálneho člena SPF  - pretekár Barbora Mišendová, reg. Číslo SVK11666, ktorá 

bola nominovaná na reprezentačný štart na preteku „ Svetový pohár v plávaní – Budapešť“. 

Nominácia pretekárov bola zverejnená na webovom sídle SPF dňa 20.09.2018. Z uvedeného 

podnetu v podstate vyplýva, že pretekár Barbora Mišendová sa na zraz reprezentácie dňa 

03.10.2018 nedostavila a ani sa pred zrazom riadne neospravedlnila. 

 

K veci sa vyjadrila Barbora Mišendová. Jednak bola k veci osobne vypočutá                             

na zasadnutí 1. senátu DK SPF dňa 08.11.2018 a jednak sa k veci písomne vyjadrila vo svojom 

stanovisku zo dňa 23.10.2018. Okrem iného sa v rámci svojich vyjadrení podrobne vyjadrila               

k prejednávanej veci, konkrétne vysvetlila všetky skutočnosti, na základe ktorých                                

sa nezúčastnila inkriminovaného podujatia - Svetového poháru v Budapešti. K veci okrem 

iného uviedla, že jej nomináciu na SP v Budapešti riešil jej tréner Ľuboš Križko, ktorého 

telefonicky kontaktovala na základe SMS doručenej od manažera p. Nowaka. Trénerovi 

telefonicky vysvetlila, že SPF nemá potvrdenú jej nomináciu s objektívnych zdravotných 

dôvodov, nakoľko v tom čase mala od lekárov odporúčanie preteky neabsolvovať. Tréner 
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Križko jej povedal, že jej neúčasť s uvedených dôvodov ospravedlnil telefonicky u p. Nowaka. 

Následne dostala informáciu, že telefonický rozhovor medzi Križkom a Nowakom prebehol, 

takže bola presvedčená, že je daná vec vybavená. Zároveň jej nebol zaslaný ani nominačný 

list, pričom dovtedy to bolo bežným postupom pri nomináciách. O jej nominácii bol možno 

vyrozumený jej tréner, ale túto informáciu nevie potvrdiť. Na webe bola zverejnená 

nominácia, ktorú však nesledovala, nakoľko bola zranená, pričom toto nepovažuje                               

za porušenie svojich reprezentačných povinností. Napokon uviedla, že si nie je vedomá 

protiprávnosti svojho konania a vždy sa snažila plniť svoje reprezentačné povinnosti,                       

ale o svojej nominácii nemala odkiaľ vedieť, nakoľko bola v presvedčení, že je ospravedlnená 

svojim trénerom.  

 

V rovnakom kontexte sa Barbora Mišendová vyjadrila aj na svojom osobnom zasadnutí 

pred senátom DK SPF dňa 08.11.2018, pričom zdôraznila, že neporušila žiadnu povinnosť                   

a vzhľadom k tomu, že bola svojim trénerom ubezpečená, že je z pretekov ospravedlnená, 

nepovažovala za potrebné urobiť ďalšie kroky na ospravedlnenie svojej účasti z nominácie               

na preteky.  

 

K veci sa vyjadril aj tréner Barbory Mišendovej p. Ľuboš Križko, ktorý vo svojom 

emailovom vyjadrení zo dňa 21.11.2018 okrem iného uviedol, že sa rozprávali  s Barborou 

Mišendovou o tom, ale riešili hlavne jej zdravotný stav ako štart. Nominačný list neobdržal               

a ani on osobne nenahlasoval disciplíny, v ktorých by mala Barbora štartovať. S p. Nowakom 

riešil prihlásenie Tomáša Púchleho telefonicky, kde spomenul, že Barbora Mišendová                       

sa určite nezúčastní pretekov v najbližšom období, nakoľko prebieha jej diagnostika a zistenie 

príčiny jej ťažkostí. On osobne jej nedoporučoval štartovať, nakoľko jej príprava neprebiehala 

na 100%. Veľmi ich oboch mrzí vzniknutá situácia a uviedol že sa budú snažiť, aby sa už nikdy 

neopakovala. 

          

Analýzou zisteného skutkového stavu a ustanovení Disciplinárneho poriadku SPF                     

1. senát DK SPF dospel k jednoznačnému záveru, že Barbora Mišendová sa svojim konaním 

žiadneho disciplinárneho previnenia nedopustila. Zo zadovážených listinných dôkazov, 

konkrétne  vyjadrení tak podozrivej pretekárky ako aj jej trénera nebolo preukázané 

podozrenie zo spáchania disciplinárneho previnenia tak, ako to vyplýva z podnetu na začatie 

disciplinárneho konania. Na podklade uvedeného je síce zrejmé, že Barbora Mišendová bola 

nominovaná na reprezentačný štart na preteku „ Svetový pohár v plávaní – Budapešť“, ktorý 

sa konal v dňoch 03.10-07.10.2018, pričom Barbora Mišendová sa uvedenej športovej “akcie” 

bez svojho výslovného ospravedlnenia nezúčastnila. Avšak uvedený skutkový stav s poukazom 

na okolnosti, ako k nemu prišlo, nie je následkom disciplinárneho previnenia Barbory 

Mišendovej. Máme za to, že samotná Barbora Mišendová v danom prípade konala                                

so starostlivosťou, akú od nej v jej pozícii a za daných podmienok možno vyžadovať, pričom        

je preukázané, že ona sa výslovne dohodla so svojim trénerom, že sa daných pretekov 

nezúčastní a jej ospravedlnenie za ňu uskutoční práve jej tréner. Uvedené napokon sám 

potvrdil aj jej tréner Ľuboš Križko. Takisto mal 1. senát DK SPF preukázané, že Barbora 
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Mišendová mala v danom čase zdravotné problémy, z dôvodu ktorých jej lekár špecialista 

neodporučil štart na daných pretekoch, čo Barbora Mišendová preukázala predložením 

lekárskej správy. S poukazom na uvedené možno vysloviť záver, že v danom prípade nebolo 

preukázané subjektívne zavinenie Barbory Mišendovej nad jej neospravedlnenou neúčasťou 

na podujatí svetového pohára v plávaní, preto nemožno ani vysloviť záver o vzniku všetkých 

predpokladov disciplinárnej zodpovednosti v zmysle Disciplinárneho poriadku SPF.   

Samotná pretekárka vyjadrila ľútosť nad vzniknutou situáciou, pričom máme za to,                 

že už samotným prejednaním danej veci bol dosiahnutý účel disciplinárneho konania, 

nakoľko všetci zainteresovaní na danej kauze na jej základe vyslovili predsavzatie k ešte 

dôkladnejšej komunikácii, ktorá predchádza nominácii na tak významné podujatie                             

a k plneniu si svojich povinností tak, aby k podobným situáciám už nedochádzalo.             

Na základe vyššie uvedených skutočností 1. senát DK SPF považuje za náležite 

preukázané, že v prejednávanej veci konaním individuálneho člena SPF - preteákra Barobry 

Mišendovej k žiadnemu disciplinárnemu previneniu nedošlo, nakoľko nebolo dostatočne                   

a vierohodne preukázané, že by Barbora Mišendová svojim konaním naplnila niektorú                            

zo skutkových podstát disciplinárneho previnenia uvedených v Disciplinárnom poriadku SPF  

a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

 
Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie sa podáva                                      

na disciplinárnu komisiu, ktorá rozhodovala v prvom stupni v lehote do siedmich 

kalendárnych dní odo dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie. Náležitosti 

odvolania upravuje čl. 60 Disciplinárneho poriadku SPF. 

Výška poplatku za odvolanie je 50,- Eur a uhrádza sa na bankový účet SPF č.ú.: SK98 
0200 0000 0030 7423 6255 s uvedením značky disciplinárneho konania                                               
do poznámky/správy pre prijímateľa.  

 
Hlasovanie  
Za: 3 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Odlišné stanovisko člena senátu: žiadne 
 

V Bratislave, dňa 04.01.2019 

 

        Mgr. Peter Bartovič, v.r. 

        predseda 1. senátu DK SPF 

         

            

Rozhodnutie vypracoval:  JUDr. Peter Mihál, v.r. 

člen 1. senátu DK SPF 
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